ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

РЕШЕНИЕ

	16 августа 2021 г.
	                                                              № 54/365-2

О рабочей группе территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами

В связи с кадровыми изменениями в территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя территориальная избирательная комиссия Гагаринского района города Севастополя решила:

 1. Утвердить новый состав рабочей группы территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя                  по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить Положение о рабочей группе территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя                   по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3. Признать утратившим силу решение территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя от 14 июля 2015 года        № 64/466-1 «О формировании рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан РФ, являющихся инвалидами».
[bookmark: _GoBack]4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                     на председателя территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя Дмитриеву И.А.

	Председатель комиссии
	И.А. Дмитриева

	Секретарь комиссии
	                                            В.А. Смирнова

	                                    Приложение № 1
                                     УТВЕРЖДЕНО

	решением территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя

	от 16.08.2021 № 54/365-2

Состав рабочей группы
территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами

	Председатель комиссии:

	Кашалаба Александра
Сергеевна
	-
	заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя;

	Члены комиссии:

	Никитина Галина Васильевна
	-
	член территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя с правом решающего голоса;

	Чмыхалов Владимир
Евгеньевич
	-
	член территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя с правом решающего голоса.

	              Приложение № 2
                                     УТВЕРЖДЕНО

	     решением территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя

	      от 16.08.2021 № 54/365-2

	Положение
о Рабочей группе территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и формы деятельности Рабочей группы территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами (далее – Рабочая группа).
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами города Севастополя, постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Севастопольской городской избирательной комиссии, а также настоящим Положением.
1.3. В своей деятельности Рабочая группа взаимодействует с исполнительными органами государственной власти и органами местного самоуправления, государственными и муниципальными учреждениями и другими организациями.
2. Цели и задачи Рабочей группы
2.1. Целью создания Рабочей группы является определение стоящих перед избирательными комиссиями задач и путей их реализации в работе по обеспечению избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации – инвалидов, проживающих на территории Гагаринского района города Севастополя.
2.2. Рабочая группа должна способствовать предоставлению каждому гражданину Российской Федерации, проживающему на территории Гагаринского района города Севастополя, без ограничений по его физическому состоянию права участвовать в общественной жизни государства посредством осуществления избирательных прав и права на участие в референдуме.
3. Компетенция Рабочей группы
3.1. В компетенцию Рабочей группы входит:
3.1.1. Сбор необходимых сведений о количестве инвалидов по категориям, включенных в списки избирателей на соответствующей территории;
3.1.2. Установление численности инвалидов, проживающих в целом на территории Гагаринского района города Севастополя и отдельно в разрезе избирательных участков;
3.1.3. Доведение до избирателей, являющихся инвалидами, информации о возможных способах голосования, предусмотренных федеральным законодательством о выборах: дистанционное электронное голосование, голосовании вне помещения для голосования, голосование с помощью других лиц;
3.1.4. Решение организационных и технических вопросов обеспечения избирательных комиссий технологическим оборудованием для избирателей - инвалидов при проведении выборов и референдумов на территории Гагаринского района города Севастополя;
3.1.5. Организация методической и практической помощи участковым избирательным комиссиям в разработке и реализации мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, инвалидов, при подготовке и проведении выборов и референдумов;
3.1.6. Внесение предложений в территориальную избирательную комиссию Гагаринского района города Севастополя по организации деятельности Рабочей группы и реализации избирательных прав и права на участие в референдуме граждан с ограниченными физическими возможностями в период проведения выборных кампаний;
3.1.7. Подготовка аналитических и статистических материалов по вопросу реализации избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями,  проживающих на территории Гагаринского района города Севастополя, по итогам выборных кампаний с учетом поступившей информации из участковых избирательных комиссий.

4. Организация деятельности Рабочей группы
4.1. Заседания Рабочей группы инициирует руководитель Рабочей группы (в случае его отсутствия – заместитель руководителя Рабочей группы).
4.2. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости.
4.3. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы.
4.4. Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе коллегиальности, открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции с приглашением заинтересованных лиц.
4.5. На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать и высказывать свое мнение члены территориальной избирательной комиссии Гагаринского района города Севастополя, Севастопольской городской избирательной комиссии и работники ее аппарата. На заседание Рабочей группы могут приглашаться и участвовать в работе другие заинтересованные лица.
4.6. Руководитель Рабочей группы дает поручения членам Рабочей группы, касающиеся подготовки материалов к заседанию Рабочей группы, оповещения ее членов и приглашенных лиц о времени и месте заседания Рабочей группы, организует делопроизводство Рабочей группы, председательствует на ее заседаниях.
4.7. Подготовка вопросов для рассмотрения на заседании Рабочей группы ведется в соответствии с поручениями руководителя Рабочей группы членом Рабочей группы, ответственным за подготовку конкретного вопроса, а также привлекаемыми специалистами.
4.8. При необходимости на заседании Рабочей группы ведется протокол. Протокол заседания  ведет член Рабочей группы. Протокол подписывается председательствующим на заседании.